
 

1 
 

 Novela rozpočtových pravidel  

Novela zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, s účinností od 20. 2. 2015, 
přináší následující zásadní změny: 

Opatření dle § 14e rozpočtových pravidel 

Krácení podle § 14e rozpočtových pravidel bylo novelou rozšířeno na všechny typy 
nezpůsobilých výdajů a zcela zrušeno krácení podle § 44a odst. 5 písm. b) 
rozpočtových pravidel. Rozhodným okamžikem pro použití § 14e rozpočtových pravidel ve 
znění této novely je datum schválení poslední schválené monitorovací zprávy a v případě 
kontroly na místě datum ukončení kontroly. 

Pokud poskytovatel odhalí porušení podmínek pro poskytnutí dotace, je u projektů, jimž bylo 
vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace dle § 14 rozpočtových pravidel, oprávněn provést 
krácení dle § 14e rozpočtových pravidel, a to nevyplacením dotace nebo její části maximálně 
do výše, která je stanovena v rozhodnutí o poskytnutí dotace, resp. v kap. 4 Metodického 
pokynu pro zadávání zakázek OP LZZ jako nejvyšší možná výše odvodu za předmětné 
pochybení. Při stanovení výše sankce poskytovatel přihlédne k závažnosti porušení a jeho 
vlivu na dodržení cíle dotace.  

Toto opatření nelze využít, pokud místně příslušný finanční úřad v daném případě již 
konstatoval porušení rozpočtové kázně, případně pokud má poskytovatel k dispozici 
informaci, že FÚ zahájil řízení o porušení rozpočtové kázně ve stejné věci. V těchto 
případech se postup podle § 14e nepoužije, neboť by příjemci hrozila dvojí sankce v téže 
věci. 

O provedeném krácení poskytovatel písemně informuje příjemce, a to včetně uvedení výše 
krácené částky a odůvodnění.  

Příjemce může do 15 kalendářních dnů ode dne, kdy obdržel informaci o krácení, 
podat podat proti krácení odůvodněné námitky, jejichž součástí by měla být  
dokumentace dokládající správnost postupu příjemce. Námitky podané po této lhůtě budou 
zamítnuty. Doporučující vzor námitek je uveřejněn na http://www.esfcr.cz/file/8998/.  

Následně je poskytovatelem vydáno rozhodnutí o námitkách. Proti rozhodnutí o námitkách 
se nelze odvolat. Bylo-li opatření poskytovatele v rozhodnutí o námitkách posouzeno jako 
plně oprávněné, poskytovatel dotaci nebo její část příjemci nevyplatí. Bylo-li posouzeno jako 
částečně oprávněné, poskytovatel vyplatí příjemci část dotace, kterou mu neoprávněně 
krátil. Bylo-li posouzeno jako neoprávněné, poskytovatel příjemci vyplatí krácenou dotaci 
nebo její část.  

Poskytovatel informuje o krácení a o rozhodnutí o případných námitkách místně příslušný 
finanční úřad. 

Výzva k vrácení dotace nebo její části dle § 14f rozpočtových pravidel 

Novela zavádí nový institut výzvy k vrácení dotace nebo její části dle § 14f odst. 3 a násl. 
rozpočtových pravidel. Na základě tohoto ustanovení je poskytovatel oprávněn příjemce 
písemně vyzvat k vrácení dotace nebo její části ve stanovené lhůtě, pokud se na 
základě provedené kontroly (administrativní kontroly MZ nebo kontroly na místě) důvodně 
domnívá, že příjemce dotace porušil podmínky pro poskytnutí dotace nebo nedodržel 
účel dotace.  

Splnění výzvy je dobrovolné. Tento postup je pro příjemce výhodný z toho důvodu, že v 
rozsahu, v jakém vrátil dotaci, platí, že nedošlo k porušení rozpočtové kázně,  vrácená 
dotace nebo její část se dnem jejího vrácení započítává do plnění povinnosti provést 
odvod, takže finanční úřad již nezahajuje daňovou kontrolu a nevyměřuje odvod ve 
výši, v níž byla dotace vrácena, ani penále za prodlení s provedením odvodu. O výzvě a 
jejím výsledku je finanční úřad pouze informován. 

http://www.esfcr.cz/file/8998/

